(v.) “Nihil Ecclesiæ par est. Ne mihi commemores

muros et arma : muri enim tempore deteruntur, Ecclesia vero numquam senescit. Muros barbari demoliuntur, Ecclesiam ne dæmones quidem vincunt. Quod hæc non sint jactantiæ verba, res ipsæ testantur. Quot Ecclesiam oppugnarunt, ipsique perierunt ? Ecclesia vero cælos transcendit. Talis est Ecclesiæ magnitudo : vincit impugnata ; insidiis appetita superat ; contumeliis affecta splendidior evadit ; vulnera excipit, nec ulceribus cadit ; agitata fluctibus non demergitur ; procellis impetita naufragium non patitur ; luctatur, nec proster nitur ; pugilatu certat, nec vincitur. Cur ergo bellum permisit? Ut illa splendidius tropæum erigeret. *Εκκλησια ονδεν ισον. Μι; μοι λεγε ~ειχη και οπλα' τεζχ>/μεν γαρ τω χροιηρ παλαιουνται, η Εκκλησια δε ουδέποτε 'Υηρα..... Πολεμουμενη νικα' επιβονλευομενη περιγινεται' υβριζομενη, λαμπρότερα καθίσταται' δεχεται τραύματα, και ου καταπίπτει υπο των έλκων' κλυδωνίζεται, αλλ' ου καταπονπιζεταιΓ χειμάζεται, αλλα ναναγιον ονχ υπομένει' παλαιει, αλλ' ουχ ήτταται' πυκτευει, αλλ' ον νικαται. Δια τι ουν συνεχωρησε τον πόλεμόν, ινα Ζειξη λαμπροτερον το τροπαιον.*"—S. Chrysostomus, *ITomil. de Capto Eutropio*, η. 1 (tom. 3, pag. 461, 462).

(vi.) "Ab Ecclesia ne abstinenceas : nihil enim fortius Ecclesia *ξουξεμ γαρ Εκκλησια? ισχυροτερον~λ. Spes tua Ecclesia, salus tua Ecclesia, refugium tuum Ecclesia. Cælo excelsior et terra latior est illa. Nunquam senescit, sed semper viget. [Ουεεποτε γι/ρα, αει δε ακμαζει.] Quamobrem ejus firmitatem stabilitatemque [το στερρον αυτη? και ασαλεντον], demonstrans Scriptura montem illam vocat," &c.—*Idem*, *ibid.*, n. 6 (pag. 4G7).*

(vii.) "Nihil Ecclesia potentius [ουδεμ Εκκλησια? δυνατωτερορ] o homo. Bellum solve, ne robur dissolvas

tuum ; ne inferas cælo bellum. Si homini bellum inferas, aut vices, aut superaberis : si Ecclesiam oppugnes, vincere nequis, omnibus quippe fortior est Deus [Εἰς τὴν Ἐκκλησίαν Σε εἰν ποΧεμη , νικησαι σε αμηχανον' ο θεός γαρ εστιν ο πάντων ισχυρότερο ']. 'An æmulemur Dominum? An fortiores illo sumus?' [1 Cor. x. 22]. Deus fixit et firmavit, quis concutere tentaverit? Non nosti virtutem ejus. 'Respicit terram et facit eam tremere' [Psalm, ciii. 32]. Jubet, et quæ concutiebantur firma consistunt. Si concussam urbem firmavit, quanto magis Ecclesiam firmare poterit? Ecclesia est ipso cælo fortior : 'Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt' [Matth. xxiv. 3a]. Quæ verba? 'Tu es Petrus, et super hanc meam petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam' [Matth. xvi. 18]. Si non credis verbo, rebus crede. Quot tyranni Ecclesiam opprimere tentaverunt? quot sartagine? quot fornaces, ferarum dentes, gladii acuti? Nihilque profecerunt. Ubinain sunt hostes illi? Silentio et oblivioni traditi sunt. Ubinam Ecclesia? Plus quam sol splendescit. Quæ illorum erant extincta sunt, quæ ad illam spectant sunt immortalia. [Που οι πολεμησαντε ; Σεσνγηνται και \ηθη παραδέχονται. Που δε η Εκκλησία ; "Υπερ τον ήλιον λάμπει. Τα εκείνων εσβεσται, τα ταυτη \ι0αι/ατα.] Si cum pauci erant Christiani, non victi sunt, quando orbis totus pia religione plenus est, quomodo illos vincere possis? 'Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.' Et jure quidem : amabilior enim est Ecclesia Deo, quam cælum ipsum. Cæli corpus non accepit, sed Ecclesia? carnem accepit ; propter Ecclesiam cælum, non propter cælum Ecclesia, x\e vos conturbent ea, quæ acciderunt. Hanc mihi gratiam

præbeatis, immobilem fidem. Annon vidistis Petrum ambulans super aquas, paululum dubitans, in periculum submersionis venisse, non ob aquarum impetum, sed ob fidei infirmitatem? Num humanis calculis huc accessimus? Num homo nos adduxit, ut homo dejiciat? Hæc non ex arrogantia aut jactantia dico, absit, sed ut quod in vobis fluctuat constabiliam. Quoniam sedata erat civitas, Ecclesiam diabolus concutere voluit. O scelestes et flagitiosissime! muros non expugnasti, et Ecclesiam te succussurum speras? An muris Ecclesia constat? In multitudine fidelium Ecclesia consistit. En quam^{*} firmæ columnæ, non ferro ligatæ, sed fide constrictæ. Non dico tantam multitudinem igne vehementiorem esse: sed nec, si unus tantum esset, superasses. Nosti quantas tibi plagas inflixerint martyres. Ingressa sæpe est puella tenera innupta: cera mollior erat, sed petra solidior extitit. Ejus latera lancinabas, et fidem non auferebas. Cessit carnis natura, neque concidit fidei virtus; consumebatur corpus, et viriliter agebat animus; absumebatur substantia, et manebat pietas. Ne unam quidem mulierem superasti, et tantum populum te superaturum confidis? Non audis Dominum dicentem: 'Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, illic sum in medio eorum' [Matth. xviii. 20]? Et ubi tam numerosus populus caritatis vinculis constrictus, non aderit? Ejus pignus habeo: num propriis sum viribus fretus? Scriptum ejus teneo. Hic mihi baculus: hæc mihi securitas: hic mihi portus tranquillus. Etsi conturbetur orbis totus, rescriptum teneo: ejus literas lego: hic mihi murus, hoc præsidium. Quas literas? 'Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi' [Matth. xxviii.]. Christus mecum, quem

timebo ? Etsi fluctus adversum me concitentur, etsi maria, etsi principum furor mihi hæc omnia aranea sunt viliora.”—*Idem*, Ilomilia ante Exilium, n. 1, 2 (torn, iii., pag. 495, 496).

(viii.) “Montem autem vocat [Isaias Propheta] Ecclesiam, et inexpugnabilia dogmata. Quemadmodum enim si quis adversus montes innumeros objiciat exercitus, arcus tendentes, hastas vibrantes, machinas admoventes, illos quidem nullo damno afficere poterunt, sed consumpta propria fortitudine recedent : sic et quicumque Ecclesiam impugnaverunt, hanc quidem non læserunt [*ταυτην μεν ουκ eaetaar*], sed sua amissa potentia pudore sunt affecti [*λ-ατ^σχυ^/σαι/*], dum ferirent soluti βιαλυομεροι], dum telis impeterent infirmati [*ασθει/οιψτε*], dum agerent a patientibus devicti [*m-w/ievoi*] : qui est sane inopinatus victoriae modus, quem non homines assequi, sed Deus solus potest. Nam certe in Ecclesia mirabile est, non quod vicerit, sed quod ita vicerit. Impulsa enim, vexata, innumeris concussa modis, non modo non minuebatur, sed major evadebat [*μειζων εγινετο*], et eos qui id facere tentabant patiendo tantum profligabat ; id quod adamas ferro impetitus facit dum percussus tantum solvit percudentis robur Ideo sane montem vocavit, &c.”—*Idem*, in Isai. ii. n. 2 (torn, vi., pag. 24), vide et infra, D. 5, n. 59 (xi.), ex eod. torn, vi., pag. 141.